Secundo obseruandum est, non tantum virum posse arras vxori constituere, atque promittere, sed etiam vxorem viro in nobilitatis, vel diuitiarū præmium (addo, vel ob aliam iustam causam, nēpe disparitatis, ætatis, vel alias) nec possunt excedere decimam bonorū vxoris partem; ita probant, & tenent Azeued. *in l.2. num.1. & 2. tit.2. lib.5. nou. collect.*

Reg. & Tho. Sanch. *ubi supra d. lib. 6. disputatione 29. num. 4.*

- 17 Tertio, quod arræ possunt promitti de bonis presentibus, & futuris, & vxor eligere poterit tempus, quò bonorum viri valor computandus sit: & tunc decimam illorum non debent excedere, vt probatur, & disponitur *in l. 2. tit. 2. de las arras, lib. 3. fori*, per quam tanquam vsu receptam ita tenet Palac. Rub. *in rub. de donat. inter vir. & vx. §. 24. num. 1. versio. si autem vir*, D. Castillo, *in l. 50. Taur. num. 5.* & ibi Ant. Gomez *in l. 13. Roder. Suarez in l. 1. num. 10. vers. nota ulterius lib. 3. for. diximus lib. 3. pract. quest. 42. nu. 2.* Matien *in l. 2. glos. 1. num. 5. tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg. & ibi Azeued. num. 24. Ayora de partitio. 1. parte cap. 7. num. 18. quos refert, & sequitur Thom. Sâch. ubi supra, num. 5.*
- 18 Promissio tamen arrarum de solis bonis presentibus facta intelligitur, nisi futura exprimatur, quare, sola bona, quæ maritus tempore promissionis possidebat, inspicienda sunt ad taxandam arrarum quantitatem, vt resoluimus *d. quest. 42. num. 2. Padilla in authentica res quæ, nu. 26. C. commun. de legat. Baeza, de non melior. ration. dot. fil. cap. 31. nu. 10. Azeued. in d. l. 2. num. 22. Molin. Theol. 2. tom. de Iustitia, & Iur. disputatione 431. vers. circa hæc queritur in fin. Ayora. ubi supra, & late comprobat, & sequitur Thom. Sanchez ubi supra, nu. 6. & 7. respondens l. fi. C. quæ res pig. oblig. pos. §. l. 5. tit. 13. part. 5. ubi deciditur, sub hypotheca bonorum, comprehendi etiam bona futura.*
- 19 Aliud namque est in obligatione aliquid dandi de bonis, aliud vero in bonorum hypotheca: in primo namque casu agitur de magno præiudicio, vel damno promittentis, si nomine bonorum comprehenderentur futura, cum obligatio extenderetur: in secundo vero casu licet hypotheca bonorum extendatur ad futura, agitur de modico præiudicio, cum ex hoc non in plus teneatur obligatus, sed tantum ad principalis debiti securitatem constituatur hypotheca, vt considerauit glos. *in d. l. fin. verb. pertinentium*, & ibi Salic. *num. 2.*
- 20 Neque audiendi sunt Baeza, & Azeuedo *ubi supra*. dum temperant conclusionem modo proxime relatam, vt intelligatur, quando maritus tempore promissionis arrarum, bona aliqua possidebat, vel habebat, quia si ijs earet. tempus præstationis, & non promissionis dicunt esse inspiciendum; hæc namque limitatio admittenda non est, quia nullo iure probatur, vt recte ostendit Tho. Sanch. *ubi supra num. 8. & 9.*
- 21 Vbi *numero 10.* cum eisdem Baeza, & Azeuedo tenet, quod quamuis promittens arras hereditibus necessarijs careat, nõ potest ultra decimam bonorum partem promittere.
- 22 Deducendum tamen est omne æs alienum, vt liqueat quãtitas decimæ arrarum nomine vxori promissæ, vt probauimus *d. lib. 3. pract. quest. 42. num. 32.* & tenent alij plures, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. *ubi supra num. 11. ubi num. 12.* quod similiter deducenda sunt in proposito onera, & tributa, quæ ex præd. bonis promittenti arras soluuntur.
- 23 Sed ad computandam hanc bonorum decimam, æstimandus est valor officiorum, quæ vendibilia sunt, vt Tabellionatus, rectoris vrbs, & similibus: secus eorum, quæ vendibilia non sunt, & computanda sunt etiam illa bona, ad quæ vir habet actionem, vt cum alijs probat Sanchez *ubi supra, numero 13.*
- 24 Quod si arræ excedant decimam bonorum partem, non omnino sunt inualidæ, sed tantum quo ad excessum, vt recte cum alijs pluribus Authoribus probat ibi Sanchez *num. 14. ubi num. 16.* idem probat, si fundus excedens valorem decimæ nomine arrarum constituatur, tantum namque valebit, quo ad decimam bonorum, & non amplius secund. Ioan. Lup.

in l. 50. Taur. num. 12. & ibi Castil. num. 8. & Azeue. in d. l. 2. numero 20. tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg.

Sed neque tertius aliquis poterit ultra decimam²⁵ bonorum viri partem vxori promittere nomine arrarum, si credimus Ioan. Lupo *in l. 50. Taur. num. 5.* & ibi Castil. *num. 4. & Matienço in l. 2. glos. 2. num. 8. tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg.* verius tamen est contrarium, nisi à consanguineis, vel alijs extraneis promittantur, non vere de proprijs bonis, sed de sponsi bonis, vt recte probat Sanchez *ubi supra num. 18.* vbi quod neque parètes sponsi promittere posse arras pro filio, si excedat decimam partem eorum, quæ de eorum bonis filius habiturus est, fit igitur ex supradictis, quod si tertius ex proprijs bonis, dotem, aut arras constitueret ultra quantitatem à legibus Regijs permissam, valida sit ea promissio, seu constitutio, seclusa fraude, & dolo: vnde obligans se tanquam fideiusor, non tenebitur ultra summam permissam, cum principalis obligatio non teneat, nisi tertius hic se obliget non accessorie obligationi paterna: aut mariti, vt fideiusor, sed tanquam principalis, scilicet, obligatus casu, quo fratres ratam non habuerint eam summam excessiuam dotis, vel excessus arrarum petat, vt recte tenet, & probat Sanchez vbi supra, quod etiam verum intelligo cessare omni fraude, & dolo.

Sic etiam videmus, quod si fideiusor principaliter constituat se debitorem suscipiendo in se obligationem, scilicet, *haziedo de deuda agena suya propia*, in eodem instrumeto cum debitore principali, hoc casu non requiritur, vt præcedat excusio in persona debitoris principalis, sed potest directe conueniri huiusmodi fideiusor, vt cum communi resoluimus *de iuramento confirmat. 1. parte cap. 23. num. 8. & 11.*

Dubitant præterea DD in hac materia arrarum,²⁷ an decima præd. computanda sit iuxta bona, quæ maritus promissionis tempore bona fide possidebat, si postea illa euincatur, vel aliter constet, non fuisse propria? & videtur in hac specie minuendam non esse, quoniam bona nostra appellatur, quæ bona fide possidemus, quamuis aliena sint. *l. bonorum appellatio 49. ff. de verb. signif. & in terminis hanc partem tenet Roder. Suarez in l. 1. num. 5. vers. tene etiam menti tit. 2. de las arras, lib. 3. fori.* Ant. Gomez *in l. 50. Taur. num. 13.* Baeza *de non melior. ration. dot. filiab. cap. 28. num. 4. & cap. 31. num. 12.* Matien. *in l. 2. glos. 2. num. 4. tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg. & ibi Azeued. nu. 23.* Molin. Theolog. *in 2. tom. de Iustitia, & Iur. disputatione 431. vers. illud est obseruandum: sed nihilominus verius est, & tenendum contrarium, imo quod condecima bonorum in proposito computetur, eorum tantum, quæ re vera erant promittentis, vt late probauimus lib. 3. pract. questione 42. num. 12. cum sequentibus, & tenet Ayora de partitio. 1. parte c. 7. nu. 22. 23. & 24. & nouissime contra priores Thom. Sanchez, d. lib. 6. disputatione 30. num. 2. idem probans num. 3. in sponsalitia largitate, quæ excedere nequit octauam dotis sponsæ partem.*

In possessore vinculi, & maioratus arras promittente vxori, vel sponsæ conueniunt omnes habendum non esse respectum ad valorem maioratus, sed reddituum seu vsusfructus, quos promittens arras percepturus est toto tempore vitæ suæ, vt post nos *lib. 2. pract. quest. 17. num. 2. in vers. s. d. his omnibus*, affirmant Molin. Theol. 2. tom. de Iustitia, & Iur. disputatione 431. colum. 1165. vers. circa hoc, & Thom. Sanch. *d. lib. 6. disputatione 31. num. 1.* resolutentes post alios, quos citant, esse æstimandos præd. redditus iuxta regulam *l. hereditatem. ff. ad l. Falcid.* traditam in vsufructu legato ad effectum, vt ex illo detrahatur Falcidia, vt patet ex ipsis, & alijs, quos citant,
Præci-

præcipuè Sanchez, numero secundo.

29 Hanc autem computationem d.l. *hereditatum* inquit glos. ibi *verb. triginta*, esse intelligendam, vt pèdeat à futuro euentu vitæ illius redditus percepturi, quare si semel facta cõputatione pauciores annos postea vixisse comperiat, quam computati sunt, reddendum erit, plus illud, quo redditus æstimati sunt, si vero comperiat, plus vixisse addendũ erit incrementum hoc, computationi prius factæ, quia veritas præfertur præsumptioni, de qua in d.l. *hereditatum*, & ita etiam tenet Bart. *ibidem versic. quæro, quid si*, Alberic. & magis communiter DD. Imol. & DD. in l. *cum Titio ff. eodem titulo*, & hæc Accursij sententia frequèntiori Doctorum calculo probata est, vt affirmat D. Couar. *lib. 3. var. resol. cap. 9. num. 9. in vers. hinc deducitur*, quam sequuti sumus d. *lib. 2. pract. quæst. 17. num. 8.* hinc deducentes, vt præmoriente in casu arrarum, de quo agimus, marito, tantum fiat computatio eius temporis, quo maritus vixerit: si vero vxor prædeceserit, & maritus viuat, ab eoque petantur arræ promissæ, nec certum sit, quod vltiori tempore viuat. & gaudebit prædicto usufructu, fiet pro tunc computatio, & æstimationo annorum iuxta formam d.l. *hereditatum*, ibi, solitum est tamen: quod si minus, vel plus vixerit, postea eius ratio habebitur, vel ad diminuendas, vel supplendas arras, præstita cautione ad id ab vtraq; parte iuxta doctrinam Bart. supra dictam, nisi partes ipsæ alio modo se conueniant, quarum in hoc conuentio ratione incertitudinis vitæ mariti valida erit, vt probauimus d. num. 8. & quãuis in hoc Molin. Theolog. *vbi supra*, & cum eo Thom. Sanchez *num. 2. prope finem* dicant contra hanc nostram sententiam: merito Aymon. & Cepol. quos refert, & sequitur Couar. *vbi supra in versic. hinc deducitur*, recedere ab hac sententia, censentes æstimationem d.l. *hereditatum* minime pendere à futuro euentu, sed semel legitime effectum seruadũ esse, quicquid postea probet euentus: quia quod semel legitime factum est, retractari non debet ex ijs, quæ postmodũ acciderint. l. *sancimus C. de administ. tut. l. nec enim ff. de itin. act. quam priuat.*

Nihilominus tamen (parcant hi viri Theologi) præd. nostra sententia verior, & magis communis est in terminis d.l. *hereditatum*, ac proinde tenenda. Tũ,

30 Quia veritas semper præferenda est præsumptioni, & opinioni, s. *si quis rem iustitia de legat.* & ibi glos. *verb. in opinione* alia iura allegat, accedat præterea, quia veritas semper præualet, atque illi omnia cedunt l. *penult. s. mulier ff. de probat.* Bald. in l. *filium in prima lectura num. 4. ff. de ijs, qui sunt sui, vel alien. Iur. Parisius cõsil. 209. nu. 82. lib. 2.* qui in specie præsumptionis loquitur, quos refert, & sequitur Menoch. *lib. 1. præsumptione 31. numero 4.* Tum etiam, quia opinio glos. & Bart. contra Cepol. & Aymon. quos refert, & sequitur Couar. *vbi supra* frequèntiori Doctorum calculo probata est, vt fatetur Couar. *vbi supra*, adducens etiam pro ea eundem Aymonem *consil. 105. nu. 10.* sibi contrarium: quare in iudicando, & consulendo recedendum minime est à præd. magis cõmuni sententia, quam probauimus vbi supra, nec etiam ab eadem deductione, quam ex ea in materia arrarum fecimus, quicquid contrarium dicant Molin. & Sanch. *vbi supra*, siquidem eorum opinio, & Couar. cui innituntur magis communiter, & merito damnatur, vt patet ex supradictis.

31 Sed est alius computandi modus certior, & facilior in proposito, quem ex Moli. Iurista *lib. 1. de Hispan primog. c. 19. numero 41.* retulimus d. *quæst. 17. post nu. 8.* nempe, vt in præmissa specie possessoris maioratus arras promittentis, æstimandus sit valor bonorum maioratus, solum ad vitam eius possessoris,

hoc est, vt annui redditus deductis expensis, tanquã annui redditus ad vitam eiusdem possessoris æstimetur, vt in exemplo de quo ibi late egimus, nempe vnus pro octo, & hodie nouissime vnus pro septem, quod etiam nos citans refert, & sequitur Thom. Sanchez d. *lib. 6. de matrimonio disputatione 31. numero 3. & 4.*

32 Nunc videamus an in foro conscientie valida sit promissio arratum vltra decimam bonorum eas promittentis, ita vt vxor non teneatur excessum illum restituere, vel contrarium? & quidem, validam esse in foro conscientie præd. promissionem in excessu, ac proinde vxorem minime teneri prædictũ excessum restituere.

33 Facit opinio quorundam Theologorum tenentium in simili quæstione, nempe meliorationẽ causam dotis factam vltra legitimam filie per contractum inter viuos, non esse irritam in foro conscientie, nec restituendam, donec iudicis sententia accedat, nec patrem meliorantem peccare, quia lex Regia id prohibens, non est ita vsu recepta, vt obliget in conscientia, sed tantum vt detur actio in foro externo ad repetendum, & passim sic videmus fieri prædictas meliorationes, nec confessores iniicere scrupulum, quare ita videtur lex hæc vsu interpretata, ita tenent in terminis Cordub. *in summa quæstione 124. in fin.* licet postea aliquantulum trepidet: Mexia *in Taxa panis conclusionẽ 6. numero 42.* Enriquez *lib. 11. de matrimonio cap. 20. numero 4.* Ludou. Lopez *lib. 1. Instruct. cap. 175. in secunda editione, & lib. 2. de contract. cap. 42. in princip.* Manuel Rodrig. *in 2. tom. summa in secunda editione, ca. 97. numero 3.* quos refert, & sequitur dicens hoc esse verius in his terminis Tho. Sanchez d. *lib. 6. disputatione 33. num. 1. & 3.* facit Padilla *in auth. Res. quæ. nu. 23. C. commun. de legat.* dum dicit sibi renuntiatum esse apud vtriusq; prætorij æquissimos iudices, hanc l. dissimulatione quadam exoluisset: ergo idem videtur dicendum in excessu arrarum, vt nec peccet promittens arras vltra decimam partem bonorum suorum, nec ille excessus sit restituendus in foro conscientie ante iudicis condemnationem: & idem in sponsalitia largitate vltra octauam partem dotis, per supra dicta.